Mas o fato da atividade contemplativa ser mais nobre não significa afirmar que o homem deva dedicar-se exclusivamente à contemplação. O que Tomás prega é que, dentre as diferentes atividades necessárias à perfeição humana, aquela mais próxima da razão, ao mesmo tempo em que não substitui nenhuma outra, ocupa o lugar mais alto. Ele estabelece, então, um vínculo entre felicidade e virtude que precisa ser examinado com cautela.

Num primeiro momento, o Doutor Angélico estabelece que a operação que detém o condão de fazer o homem feliz é a racional e que, então, operar racionalmente equivale a operar bem, o que é próprio à virtude. O homem mais feliz é aquele que o faz melhor. Quer dizer, se operar bem admite graduações, caso em que se admite diferentes bens com diferentes valores de bem, admite-se também diferentes virtudes cuja valoração é variável. Nesse sentido, a maior felicidade a que o homem pode almejar é aquela segundo a maior das virtudes. São suas palavras:

Se, então, a obra do homem consiste em uma certa vida, a saber, onde o homem opere segundo a razão, segue-se que pertence ao bem do homem bem operar segundo a razão, e [que pertence] ao homem o melhor, a saber, o feliz, que ele o faça da melhor maneira. Ora, pertence à definição de virtude que tudo o que tenha virtude opere bem graças a ela, como a

---

<sup>153</sup> CEN, I, 10, §126.

[72830] Sententia Ethic., lib. 1 l. 10 n. 9

*Post vitam autem nutritivam et sensitivam non relinquitur nisi vita quae est operativa secundum rationem. Quae quidem vita propria est homini. Nam homo speciem sortitur ex hoc quod est rationalis. Sed rationale est duplex. Unum quidem participative, in quantum scilicet persuadetur et regulatur a ratione. Aliud vero est rationale essentialiter, quod scilicet habet ex seipso ratiocinari et intelligere. Et haec quidem pars principalius rationalis dicitur, nam illud quod dicitur per se, semper est principalius eo quod est per aliud. Quia igitur felicitas est principalissimum bonum hominis, consequens est, ut magis consistat in eo quod pertinet ad id quod est rationale per essentiam quam in eo quod pertinet ad id quod est rationale per participationem. Ex quo potest accipi, quod felicitas principalius consistit in vita contemplativa quam in activa; et in actu rationis vel intellectus, quam in actu appetitus ratione regulati.*

virtude do cavalo é aquilo graças ao qual ele corre bem. Se, então, a operação do melhor homem, a saber, do [homem] feliz, é operar bem e da melhor maneira segundo a razão, segue-se que o bem humano, a saber, a felicidade, seja operar segundo a virtude: de sorte que se existe uma única virtude do homem, a operação que se faz segundo essa virtude será a felicidade; mas que se existe várias virtudes do homem, a felicidade será a operação que será a melhor entre elas. Pois a felicidade é não apenas o bem do homem, mas [seu bem] o melhor<sup>154</sup>.